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65 lat Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej.  
Narracje i archiwa

Szanowni państwo,

II Konferencję cyklu „65 lat Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej” poświęcamy przede 
wszystkim zagadnieniom postulowanym podczas naszego ubiegłorocznego spotkania 
w Augustowie. Do takich należy niewątpliwie zagadnienie ewidencjonowania i indek-
sowania zespołów archiwalnych związanych z funkcjonowaniem KEJ oraz dokumentów 
dotyczących projektu jaćwieskiego, znajdujących się w różnych zbiorach archiwalnych. 
Równie ważną kwestią, na która zwróciliśmy uwagę w Augustowie, było gromadzenie 
narracji uczestników i świadków działań KEJ, przy czym podkreślono wówczas znaczenie 
narracji tzw. niepierwszoplanowych aktorów wydarzeń, takich jak studentów biorących 
udział w badaniach archeologicznych, zewnętrznych obserwatorów często odwiedzają-
cych ekspedycję, realizatorów wybranych zadań, pomocników ekspedycji niebędących 
formalnie jej członkami czy dzieci aktywnych pracowników KEJ. Program tegorocznej 
konferencji zdaje przynajmniej częściowa relację z postępu prac w tym zakresie, bardziej 
jednak, jak się zdaje, otwiera dopiero to pole badawcze niż stanowi jego szeroką eksplo-
atację.

Drugim ważnym tematem, który był sygnalizowany już w ubiegłym roku, a który teraz 
doczekał się szerszej prezentacji, jest społeczno-kulturowy kontekst działalności KEJ. 
Znalazł on swoją bogatą reprezentację w zagadnieniach pierwszej sesji tegorocznego spo-
tkania.

Wreszcie trzeci zespół zagadnień, który jest odpowiedzią na postulaty sformułowane 
podczas ubiegłorocznej konferencji w Augustowie, to wątek biograficzny reprezentowany 
w tym roku przez trzy wystąpienia.

Zagadnienia społeczno-kulturowego dziedzictwa KEJ, które zostały zasygnalizowane 
już rok temu doczekały się i w tym roku swojej kontynuacji.

Oddajemy do rąk referentów, gości i wszystkich uczestników konferencji tę książkę 
abstraktów tegorocznych wystąpień z nadzieją, że nasze kolejne spotkanie odsłoni nie 
tylko interesujące, a nienaświetlane dotąd szerzej aspekty działalności KEJ, ale także 
ujawni nieeksplorowane jeszcze nowe, ciekawe pola badawcze.

Organizatorzy projektu 65 Lat Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej
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Program konferencji

20.10.2022 r.
Miejsce obrad: Aula Magna Pałacu Branickich, I piętro, wejście C

12:30-13:00 kawa na dobry początek, rejestracja

13:00 – 13:30 otwarcie konferencji
J.M. Rektor Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku  
prof. dr hab. Adam Krętowski
J.M. Rektor Uniwersytetu w Białymstoku  
prof. dr hab. Robert W. Ciborowski

Panel I: Realia działalności Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej

13:30-14:00 Marek Kietliński, Realia społeczne, polityczne i gospodarcze  
lat 50.-70. XX w. na obszarze województwa białostockiego

14:00-14:30 Andrzej Lechowski, Białostocka humanistyka lat 50.-70. XX w. jako 
zaplecze działalności Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej i Białostockiego 
Towarzystwa Naukowego

14:30-15:00 Andrzej Matusiewicz, Badania naukowe na Suwalszczyźnie w połowie lat 
50. XX wieku w świetle lokalnej prasy

15:00-16:00 lunch

Panel II: Archiwalia 1

16:00-16:30 Wojciech Nowakowski, Kreis Sudauen i wschodnie Mazury – archiwalia 
archeologiczne dotyczące ziem Jaćwieży

16:30-17:00 Krzysztof Snarski, Materiały rękopiśmienne Knuta Olofa Falka z Muzeum 
Okręgowego w Suwałkach jako źródło do badań etnograficznych

17:00-17:30 Agnieszka Maślińska, Szwedzka Ekspedycja Jaćwieska w świetle dokumentów 
z Archiwum Białostockiego Towarzystwa Naukowego

17:30 Dyskusja

18:30 kolacja integracyjna
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21.10.2022
Miejsce obrad: Muzeum Historii Medycyny i Farmacji UMB, sala nr 208, I piętro, pra-

we skrzydło Pałacu Branickich, wejście D

9:30-10:30 zwiedzanie Muzeum Historii Medycyny i Farmacji  
Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku oraz piwnic Pałacu Branickich

Panel III: Archiwalia 2

10:30-11:00 Kamil Marek Leszczyński, Spuścizna profesora Jerzego Wiśniewskiego 
w zbiorach Łomżyńskiego Towarzystwa Naukowego im. Wagów

11:00-11:30 Maciej Karczewski, To, czego już nie ma. Archiwalia Kompleksowej 
Ekspedycji Jaćwieskiej i Białostockiego Towarzystwa Naukowego 
w zasobach Biblioteki Głównej Uniwersytetu w Białymstoku i zbiorach  
dra Henryka Majeckiego

11:30-12:00 przerwa na kawę

Panel IV:  Narracje i biografie

12:00-12:30 Przemysław Antoniewicz, KEJ w oczach dziecka, czternasto- 
i osiemnastolatka oraz człowieka dojrzałego – wspomnienia syna 
dra Jerzego Antoniewicza

12:30-13:00 Magdalena Muskała, Profesor Bazyli Czeczuga i jego współpraca 
z archeologami

13:00-13:30 Marek Kietliński, Działalność społeczna, naukowa i popularyzatorska 
dra Henryka Majeckiego

13:30-14:00 Bogdan Radzicki – Jaćwingowie pod strzechami – Jaćwingowie w sercach. 
Narracje społeczne

14:00-15:00 Dyskusja – podsumowanie obrad II Konferencji 65 lat KEJ

 Wspólne zdjęcie uczestników

15:00 lunch na zakończenie konferencji
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Realia społeczne, polityczne i gospodarcze 
lat 50.-70. XX wieku 

na obszarze województwa białostockiego

P od koniec lat pięćdziesiątych XX 
wieku województwo białostoc-
kie zamieszkiwało ponad milion 
mieszkańców, z czego większość 

– ponad 760 tys. mieszkała na wsi. Biały-
stok będący stolicą regionu liczył wtedy 
około 97 tysięcy mieszkańców. Istniały 
tu wyższe uczelnie: Akademia Medycz-
na i Wieczorowa Szkoła Inżynierska 
oraz Pomaturalne Studium Nauczyciel-
skie. Stolica województwa miała Roz-
głośnię Radiową, dwa teatry, pięć kin, 
orkiestrę symfoniczną. Ukazywały się 
również dwa czasopisma: „Gazeta Bia-
łostocka” będąca organem Komitetu 
Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej i „Życie Białostockie”.

W latach sześćdziesiątych XX wieku 
w województwie białostockim prowa-
dziło działalność kilkadziesiąt różnorod-
nych towarzystw naukowych. Posiadały 
one własne serie wydawnicze (publiko-
wała je Akademia Medyczna i Filia UW). 
Naukowcy białostoccy publikowali też 
w krajowych oficynach wydawniczych. 
Wśród instytucji naukowo – badawczych ważną rolę odgrywało Muzeum Okręgowe 
w Białymstoku z wartościowym wydawnictwem „Rocznik Białostocki”. W 1961 r. odbyła 
się pierwsza w dziejach regionu konferencja, która podsumowała stan badań nad ziemia-
mi północno – wschodniej Polski oraz przedstawiła kierunki dalszych prac naukowych. 
W Białymstoku zarejestrowano Białostockie Towarzystwo Naukowe. Prekursorem BTN 
była Kompleksowa Ekspedycja Jaćwieska (późniejsza Komisja Archeologiczna), która 
podjęła interdyscyplinarne badania związane z pograniczem polsko – bałtyjsko – ruskim 
i ziemiami pojaćwieskimi. W październiku 1964 r. w Białymstoku powstał Białostocki 
Ośrodek Korespondencyjnego Klubu Młodych Pisarzy.

Na początku lat siedemdziesiątych województwo białostockie zamieszkiwało ponad 
1,1 miliona mieszkańców, co stanowiło 3,6% mieszkańców Polski. Białystok liczył wtedy 
ponad 180 tys. mieszkańców. W miastach województwa białostockiego zamieszkiwało 

Marek Kietliński
 
🔳 �Archiwum Państwowe w Białymstoku

Okładka pierwszego numeru „Kontrastów” 
Ze zbiorów Archiwum Państwowego w Białymstoku
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około 37% ludności. Wieś opuszczała młodzież, która przybywała do szkół w mieście, 
a następnie wiązała swoje życie z dostępną tu pracą lub często wyjeżdżała w inne regiony 
kraju (Śląsk, Wybrzeże). Region północno – wschodni PRL należał do słabo zurbanizo-
wanych i najmniej uprzemysłowionych w kraju. Czynnikiem aktywizującym region miał 
być utworzony w 1972 r. w Białymstoku Ośrodek Badań Naukowych, którego zadaniem 
było m.in. prowadzenia badań naukowych na potrzeby regionu, organizowanie konfe-
rencji naukowych.

Ustawa z 28 maja 1975 r. wprowadziła nowy podział administracyjny kraju. Zlikwido-
wano powiaty i podzielono siedemnaście województw na czterdzieści dziewięć mniej-
szych. Kształtujące się od ponad pół wieku województwo białostockie zostało podzielone 
na trzy województwa: białostockie, łomżyńskie i suwalskie, a jego obszar zmniejszył się 
ponad dwukrotnie.
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Białostocka humanistyka  
lat 50.-70. XX w. jako zaplecze działalności 

Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej 
i Białostockiego Towarzystwa Naukowego

C elem referatu jest ukaza-
nie kontekstu historyczne-
go Białegostoku, w którym 
powstawały instytucje i śro-

dowisko zajmujące się humanistyką 
po 1944 roku. Przedstawione zostaną 
nikłe, lokalne tradycje humanistyczne 
sprzed 1939 roku oraz potencjał miasta 
w pierwszej dekadzie po zakończeniu 
II wojny światowej. Rozważania będą 
dotyczyły zarówno aspektów spo-
łecznych, jak też stanu materialnego 
stolicy województwa białostockiego. 
Podjęta zostanie próba oceny dokonań 
tego okresu. Do podstawowych pytań 
należy to, czy powstające w Białym-
stoku wyższe uczelnie dawały szanse 
na tworzenie się w mieście środowiska 
humanistycznego. W tym kontekście 
omówienia wymaga rola osób, bez któ-
rych niemożliwe byłoby powstanie na przełomie lat 50. i 60. XX w. prężnego lokalnego 
środowiska oraz udział w tych działaniach Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków woj. 
białostockiego i Muzeum Regionalnego (od 1958 r. Okręgowego). Szerzej przedstawiona 
zostanie sytuacja społeczna i polityczna po 1956 roku, jako tło inicjatyw poszczególnych 
środowisk, które doprowadziły do powstania Białostockiego Towarzystwa Muzycznego, 
Białostockiego Towarzystwa Kultury, związków twórczych oraz Białostockiego Towa-
rzystwa Naukowego. Podjęta będzie również próba odpowiedzi na pytanie: czy powsta-
nie BTN było wynikiem czy raczej poszukiwaniem możliwości uprawiania humanistyki 
w Białymstoku. Na uwagę w tym kontekście zasługują podejmowane wówczas inicjaty-
wy wydawnicze ze szczególną rolą Rocznika Białostockiego. Końcową cezurę rozważań 
wyznacza utworzenie w 1968 roku w Białymstoku Filii Uniwersytetu Warszawskiego. 
Referat ukaże wielowątkowy proces powstawania środowiska białostockiej humanisty-
ki. Podjęta też zostanie próba oceny jego wkładu w powołanie i pracę Kompleksowej 
Ekspedycji Jaćwieskiej.

Andrzej Lechowski 🔳 �???
📧 ???

Białostocki ratusz – siedziba Muzeum Okręgowego, lata 60. XX w.
Archiwum J. Antoniewicza w zbiorach Działu Archeologii Mu-
zeum Warmii i Mazur w Olsztynie
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Badania naukowe na Suwalszczyźnie 
w połowie lat 50. XX wieku 

w świetle lokalnej prasy

R ozpoczęcie badań archeologicznych na Suwalszczyźnie w 1954 r. spotkało się 
z zainteresowaniem lokalnej społeczności. Pobytami naukowców, nie tylko arche-
ologów oraz wynikami ich badań interesowała się miejscowa inteligencja, a także 
mieszkańcy wsi na terenie których je prowadzono. Kolejne odkrycia, szczególnie 

w Szwajcarii koło Suwałk, wywoływały też zainteresowanie ówczesnej prasy. W regionie 
dostępna była lokalna mutacja „Gazety Białostockiej” oraz wydawana w latach 1955-
1957 „Gazeta Suwalska”.

Tematem wystąpienia będzie 
odnotowanie obecności tej tema-
tyki na łamach wskazanych cza-
sopism oraz analiza sposobów 
jej prezentacji.

Andrzej Matusiewicz 🔳 �???
📧 ???

Wycinek z „Gazety Białostockiej”, nr 191 
z dn.  2.08.1959 r. 
Zbiór wycinków prasowych zgromadzonych 
przez J. Antoniewicza w prywatnym archiwum 
H. Majeckiego
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Kreis Sudauen i wschodnie Mazury – 
archiwalia archeologiczne 
dotyczące ziem Jaćwieży

D la polskich archeologów zajmujących się Bałtami, odczuwalny jest dość bolesny 
kontrast między dawnymi Prusami Wschodnimi, „obcymi” do 1945 roku, a „wła-
sną” Suwalszczyzną. W tych pierwszych, historia badań archeologicznych przy-
pada na początki XVIII wieku, gdy publikowano pierwsze relacje, nie tylko z przy-

padkowych odkryć, lecz także z regularnych, choć nie fachowych wykopalisk, a co więcej 
– powstawała wówczas pierwsza praca doktorska poświęcona archeologii. Dziewiętnasty 
wiek, a zwłaszcza jego druga połowa, będąca czasem wyjątkowo prężnego działania 
towarzystw naukowych, funkcjonujących nie tylko w stołecznym Królewcu, lecz także 
w prowincjonalnej Wystruci czy w jeszcze mniejszym Lecu (Giżycku), w jeszcze większym 
stopniu powiększyła tę różnicę pomiędzy Prusami a Suwalszczyzną. Nie zredukowały jej 
tym bardziej lata międzywojenne, gdy znakomicie rozwinięta sieć lokalnych opiekunów 
zabytków skutecznie chroniła w Prusach Wschodnich stanowiska archeologiczne.

Ten imponujący obraz jest jednak zdeformowany właśnie przez aktywność wiodących 
postaci w ówczesnym środowisku archeologicznym Prus: starannie badany był Półwysep 
Sambijski, liczne wykopaliska objęły stanowiska archeologiczne w centrum Mazur, ale już 
wschodnia część Prus, granicząca z polską Suwalszczyzną stanowiła długo „białą plamę”. 
Do poprawy sytuacji doszło dopiero z początkiem lat trzydziestych, gdy na Pojezierzu Ełc-
kim rozwinęło działalność dwóch archeologów-amatorów. Starszy z nich, Adolf Pogoda, 
nauczyciel gimnazjalny z Ełku, już od schyłku lat dwudziestych publikował krótkie teksty, 
bądź poświęcone odkryciom archeologicznym, bądź popularyzujące pradzieje. Zamiesz-
czał je przede wszystkim w miesięczniku „Unser Masurenland”, kulturalno-historycznym 
dodatku do codziennej „Lycker Zeitung”. Aktywność pisarska Pogody nie wykroczyła, 
niestety, poza popularyzację – wyniki jego licznych wykopalisk nie doczekały się pełnej 
prezentacji drukiem. Nieco młodszy Franz Kotzan, nauczyciel w pobliskim Grabniku, swą 
archeologiczną działalność rozpoczął dopiero na początku lat trzydziestych. Jego naj-
większe przedsięwzięcia badawcze 
to wykopaliska na cmentarzyskach 
w Sypitkach i w Skomacku. Wyniki 
tych badań zostały jednak opubli-
kowane wyłącznie jako lakoniczne 
opisy odkrytych grobów.

Wojciech Nowakowski
 
🔳 �Wydział Nauk o Kulturze i Sztuce  

Uniwersytetu Warszawskiego

Grób nr 22 z cmentarzyska w Raczkach koło 
Suwałk
Foto-archiv Museum für Vor- und Frühgeschich-
te w Berlinie
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W tej sytuacji trzeba docenić skuteczność międzywojennej, pruskiej ustawy o ochronie 
zabytków, która spowodowała, że do Prussia-Museum spływały zarówno sprawozdania, 
jak i pozyskane zabytki. Szczęśliwy los ocalił stosunkowo dużą część tych zasobów, dzię-
ki czemu można podejmować próby odtworzenia wyników badań przeprowadzonych 
w latach trzydziestych XX wieku na cmentarzyskach z okolic Ełku: oprócz wspomnianych 
wyżej nekropoli w Sypitkach i Skomacku jest to choćby nekropola w Romotach.

Lata II wojny światowej rozszerzyły aktywność pruskich archeologów na ówczesny 
Kreis Sudauen, przy czym były to z reguły interwencje na stanowiskach odsłoniętych 
przy budowie instalacji wojskowych. Publikacje na ten temat ograniczały się do krót-
ki sprawozdań, prezentujących pierwsze odkrycia. Dotyczy to nawet najlepiej znanych 
wykopalisk w Raczkach, w przypadku których opublikowano informacje tylko na temat 
pierwszej części badań. Szczęśliwie także w tym czasie dokumentacja z prac terenowych 
i przypadkowych odkryć trafiała do Prussia-Museum.

W sumie, ponowna dostępność archiwaliów królewieckich daje od przeszło dwu-
dziestu lat możliwość „rewitalizacji” stanowisk ze wschodniego skraju Prus, penetrowa-
nych w trzydziestych i czterdziestych latach XX wieku. Wprowadzenie tych materiałów 
do obiegu naukowego ma szansę wypełnić lukę między cmentarzyskami z Krainy Wielkich 
Jezior Mazurskich a nekropolami znad Czarnej Hańczy, co z kolei pozwoli na pełną ocenę 
zdobyczy naukowych Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej.
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Materiały rękopiśmienne Knuta Olofa Falka 
z Muzeum Okręgowego w Suwałkach 
jako źródło do badań etnograficznych

W roku 2007, decyzją Dag-
mar Falk, Muzeum Okrę-
gowe w Suwałkach wzbo-
gaciło się o spuściznę 

badawczą zespołu prof. Knuta Olofa 
Falka – wybitnego szwedzkiego języ-
koznawcy, prowadzącego swoje pene-
tracje naukowe od lat 30. XX wieku 
na Suwalszczyźnie. Całość daru stano-
wią dwa równoważne zbiory archiwa-
liów. Pierwszy, zdeponowany w Dziale 
Historii suwalskiego muzeum, zawiera 
przede wszystkim fotokopie dokumen-
tów rękopiśmiennych i kartograficznych, 
dotyczących dawnych puszcz królew-
skich i dóbr kamedulskich. Zbiór drugi, 
znajdujący się w archiwum Działu Etno-
grafii, stanowią materiały terenowe 
w postaci rękopiśmiennej, w tym notat-
ki, sprawozdania, wywiady z informato-
rami, analiza językoznawcza i topono-
mastyczna poszczególnych jednostek 
geograficznych, stanowiąca główną 
część zespołu archiwalnego; dokumen-
tacja fotograficzna (w tym przeźrocza) 
do poszczególnych tematów kulturo-
wych takich jak: architektura, rzemio-
sła, praca na roli, obrzędowość rodzinna 
i doroczna. Ponadto zdjęcia panoramiczne, ukazujące krajobraz Suwalszczyzny ze szcze-
gólnych uwzględnieniem sieci rzecznej, linii brzegowych, a także roślinności w pobliżu 
poszczególnych jezior.

Już wstępna analiza źródeł skłania ku przyjęciu założenia, że dokumentacje etnogra-
ficzne nie stanowiły głównej osi badań terenowych. Były raczej uzupełnieniem analiz 
toponomastycznych, ilustracją siatki osadniczej, portretem mieszkańców – niejedno-
krotnie ukazanych anonimowo. Brak tu wyjaśnień, porównań, opisu kulturoznawczego. 
Zdjęcia archiwalne o charakterze etnograficznym wykonane przez K. O. Falka bądź człon-
ków jego zespołu badawczego różnią się od tych, wykonanych w podobnym przedziale 

Krzysztof Snarski
 
🔳 �Dział Etnografii Muzeum Okręgowego w Suwałkach

Materiały archiwalnej Szwedzkiej Ekspedycji Jaćwieskiej
Archiwum prof. Knuta Olofa Falka w zbiorach Muzeum Okręgo-
wego w Suwałkach
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czasowym przez prof. Mariana Pokropka. Źródłem obserwowanych różnic jest niewątpli-
wie perspektywa spojrzenia – etnograficzna vs językoznawcza i zamierzony do osiągnięcia 
rezultat badawczy.

Z perspektywy współczesnych badań kulturowych, zbiór materiałów terenowych 
zespołu badawczego prowadzonego przez K. O. Falka można poddać wielorakiej analizie. 
Zastosowanie w tym procesie narzędzi badawczych z zakresu etnografii i antropologii 
kultury, może przynieść szereg refleksji natury ogólnej, ze wskazaniem obszarów zainte-
resowań pozajęzykowych istotnych dla szwedzkich badaczy.
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Szwedzka Ekspedycja Jaćwieska 
w świetle dokumentów z archiwum 

Białostockiego Towarzystwa Naukowego

S zwedzka Ekspedycja Jaćwieska 
(SEJ) kierowana przez profesora 
Knuta Olofa Falka (1906-1990), 
znawcę języków słowiańskich 

i bałtyckich, kierownika Instytutu Sla-
wistycznego na Uniwersytecie w Lund 
w Szwecji, działała w ramach Kom-
pleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej 

– jednej z sekcji Białostockiego Towa-
rzystwa Naukowego (BTN). Każdego 
roku, począwszy od 1959 r., do Polski 
przyjeżdżało kilkunastu członków SEJ: 
studentów slawistyki oraz samodziel-
nych i pomocniczych pracowników 
naukowych Instytutu Slawistyczne-
go na Uniwersytecie w Lund, którzy 
kontynuowali badania językoznawcze 
(terenowe, archiwalne i biblioteczne) 
na ziemiach dawnej Jaćwieży, rozpo-
częte przez profesora K.O. Falka w latach 30. XX wieku.

W referacie przedstawione zostaną archiwalia dotyczące działalności SEJ i zacieśniania 
się polsko-szwedzkiej współpracy naukowej w latach 60. i 70. XX wieku, znajdujące się 
w zasobach Białostockiego Towarzystwa Naukowego.

Wśród dokumentów zasługujących na szczególną uwagę znajdują się teksty umów 
zawartych między BTN, reprezentowanym przez prof. T. Cieślaka i prof. T. Dzierżykray-

-Rogalskiego, a Instytutem Slawistycznym na Uniwersytecie w Lund, reprezentowanym 
przez prof. Knuta Olofa Falka, a także Polską Akademią Nauk i Towarzystwem Bałto-Sło-
wiańskim przy Uniwersytecie w Lund (Slavobaltiska Sallskapet), które regulowały oficjal-
nie zasady polsko-szwedzkiej wymiany naukowej. Dzięki zawartym umowom corocznie 
czterech polskich naukowców, wśród których byli archeolodzy, historycy, muzealnicy, 
bibliotekarze, językoznawcy, przyrodnicy, a także medycy, otrzymywało stypendia i moż-
liwość wyjazdu na studia i badania do Szwecji, zaś czterech szwedzkich stypendystów, 
finansowanych przez BTN, przyjeżdżało do Polski i prowadziło badania hydronimiczne, 
onomastyczne, limnologiczne i dialektologiczne.

Ważnym rodzajem archiwaliów są sprawozdania członków BTN z wyjazdów stypen-
dialnych do Szwecji, organizowanych w latach 1965-1980 w ramach wspomnianych wyżej 
umów. Materiały dokumentujące pobyt polskich stypendystów w Szwecji znajdują się 

Agnieszka Maślińska
 
🔳 �doktorantka w Instytucie Instytucie Archeologii 

i Etnologii PAN w Warszawie

Logo Szwedzkiej Ekspedycji Jaćwieskiej
Archiwum Białostockiego Towarzystwa Naukowego
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w dwóch teczkach zatytułowanych: „Kontakty międzynarodowe. Sprawozdania członków 
BTN z wyjazdu stypendialnego do Szwecji, 1965-1980” i „Kontakty międzynarodowe. Sprawy 
wyjazdu stypendialnego do Szwecji członków BTN. 1966-1977”.

W teczce „Szwedzka Ekspedycja Jaćwieska. Sprawy przyjazdu szwedzkich stypendystów, 
programy badań, sprawozdania. 1962-1977” zgromadzone są imienne spisy uczestników 
SEJ (na dany rok), opisy szwedzkich metod badawczych i programy corocznych badań 
naukowych. Bardzo ciekawym dokumentem jest regulamin SEJ obowiązujący w czasie 
badań terenowych, który w trzydziestu dwóch paragrafach regulował zasady uczestnic-
twa w Ekspedycji.

Wspomnieć należy również o znajdujących się w archiwum BTN protokołach (inte-
resujących w kontekście monitorowania pobytu badaczy szwedzkich w Polsce przez 
władze PRL), sporządzanych na potrzeby polskich służb granicznych i potwierdzających, 
że notatki polowe, plany katastralne z naniesionymi nazwami miejscowymi, filmy i taśmy 
magnetofonowe z nagraniami gwarowymi i inne materiały uzyskane przez Szwedów 
w czasie badań językoznawczych na Suwalszczyźnie „mają charakter naukowy i nie godzą 
w dobro państwa polskiego”.
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Spuścizna profesora Jerzego Wiśniewskiego 
w zbiorach Łomżyńskiego 

Towarzystwa Naukowego im. Wagów

P rofesor Janusz Tazbir pisał, że profesor 
Jerzy Wiśniewski był człowiekiem o nie-
samowitej erudycji – miał doskonałe 
rozeznanie przede wszystkim w spra-

wach genealogicznych, historii rodów, w dzie-
jach regionów i miejscowości. Tak rzeczywiście 
było. Efektem jego pracy jako historyka było 
ponad 350 prac poświęconych osadnictwu, 
historii regionalnej oraz dziejom rodów i szla-
checkich rodzin mazowiecko-podlaskich.

Profesor Jerzy Wiśniewski angażował się 
w rozmaite przedsięwzięcia naukowe. Jednym 
z nich było uczestnictwo w Kompleksowej Eks-
pedycji Jaćwieskiej, której znaczenie podkreślał 
w swoich pracach naukowych.

W archiwum Łomżyńskiego Towarzystwa 
Naukowego im. Wagów zachowały się teczki 
związane z działalnością naukową profesora. Ich zawartość związana jest przede wszyst-
kim z badaniami nad osadnictwem oraz genealogią rodów szlacheckich pogranicza mazo-
wiecko-podlaskiego. Sam temat osadnictwa zajmuje niewielką część zbiorów, które są 
zawarte w maszynopisach roboczych artykułów profesora z jego odręcznymi poprawkami.

Lwią część zbiorów Towarzystwa, związaną z dorobkiem profesora, zajmuje nato-
miast genealogia rodów szlacheckich. Znajduje się tu m.in. sporych rozmiarów teczka 
z korespondencją naukową Jerzego Wiśniewskiego z innymi historykami, w której pisał 
o swoich odkryciach i przemyśleniach badawczych. W korespondencji tej zawarte są 
liczne odnośniki do źródeł. Do części listów były dołączane liczne odpisy archiwaliów 
z różnych archiwów polskich i zagranicznych, a także bibliotek naukowych. Ta spuścizna 
ma ścisły związek z jego pracą związaną z osadnictwem, co świadczy o wszechstronności 
i szerokiej perspektywie badań, które podejmował.

Dorobek profesora oraz jego związki z łomżyńskim środowiskiem naukowym, zaowo-
cowały konferencją naukową i wydaniem w 2000 roku publikacji wspomnieniowej jemu 
poświęconej. Naczelnym postulatem była wówczas chęć opracowania jego spuścizny 
naukowej znajdującej się w różnych miejscach, z którymi był związany. Postulat ten nie 
został jednak zrealizowany.

Okazją do przypomnienia postaci profesora i zaprezentowania jego dorobku jest 65. 
rocznica powołania Kompleksowej Ekspedycji Jaćwieskiej, która była ważnym elementem 
jego pracy naukowej.

Kamil Marek Leszczyński
 
🔳 �Towarzystwo Naukowe im. Wagów

Portret prof. Jerzego Wiśniewskiego, autor nieznany
Zbiory Towarzystwa Naukowego im. Wagów
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To, czego już nie ma. Archiwalia Kompleksowej 
Ekspedycji Jaćwieskiej i Białostockiego 
Towarzystwa Naukowego w zasobach 

Biblioteki Głównej Uniwersytetu w Białymstoku 
i zbiorach dra Henryka Majeckiego

K ompleksowa Ekspedycja Jaćwieska nie pozostawiła w spuściźnie swojego archi-
wum. Jej uczestnicy kształtowali obraz KEJ i narracje o niej w wystąpieniach 
na konferencjach, publikacjach oraz poprzez wystawy i informacje medialne. 
Dokumentacja związana z bieżącą działalnością ekspedycji trafiała do zaanga-

żowanych w nią instytucji. Jakaś część znajdowała się też w posiadaniu jej uczestników. 
Włączenie KEJ, jako odrębnej sekcji, w struktury Białostockiego Towarzystwa Nauko-
wego spowodowało, że również wśród archiwaliów BTN znalazł się spory zasób doku-
mentów związanych z ekspedycją.

Filia Uniwersytetu Warszawskiego 
w Białymstoku nigdy nie była bezpo-
średnio zaangażowania w działania 
KEJ. Istniała jednak, oparta na przy-
jaźni nawiązanej podczas wykopalisk 
w Szwajcarii koło Suwałk, współpraca 
pomiędzy Działem Archeologii ówcze-
snego Muzeum Okręgowym w Białym-
stoku i Zakładem Historii Wydziału 
Humanistycznego FUW, kierowanym 
od 1975 r. przez prof. Elżbietę Kaczyń-
ską. Najprawdopodobniej w ten spo-
sób do Biblioteki Głównej FUW trafiały 
publikacje, druki powielone i dokumen-
ty związane z KEJ oraz doszło do pod-
jęcia zakończonej sukcesem inicjatywy 
przygotowania do druku i publikacji 
Bibliografii Jaćwieży (Materiały z lat 1945-
1975, Białystok 1985), autorstwa Jadwi-
gi Matelskiej i Jolanty Pochodowicz-Maj. 
W przygotowaniu był także drugi tom 
bibliografii – do 1944 r., który jednak nie 
został ukończony. W 2004 r. w nieska-
talogowanej części zasobów Biblioteki 
Głównej Uniwersytetu w Białymstoku 

Maciej Karczewski
 
🔳   Pracownia Archeologii Nieodległej Przeszłości i Nauk 

Pomocniczych Historii XX w., Wydział Historii i Stosunków 
Międzynarodowych Uniwersytetu w Białymstoku

Strona tytułowa powielonego maszynopisu sprawozdania z dzia-
łalności naukowej KEJ, dawniej w zbiorach Biblioteki Głównej 
UwB.
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znajdował się katalog kartkowy obej-
mujący 2052 fiszki o różnym stopniu 
kompletności zapisu bibliograficznego, 
zgromadzony jako podstawa do opra-
cowania tego tomu. Wśród archiwaliów 
KEJ, poza powielonymi sprawozdaniami 
podsumowującymi badania przeprowa-
dzone 1959, 1962 i 1963 r. znajdował się 
też m.in. tekst przemówienia prof. K. O. 
Falka wygłoszonego w związku z powo-
łaniem KEJ.

W 2015 r. system biblioteczny UwB 
przeszedł w całości na katalog elektro-
niczny, a w 2021 r. Biblioteka Główna 
przeprowadziła się do nowej siedziby 
w kampusie uniwersyteckim. Przepro-
wadzone w 2022 r. poszukiwania kata-
logu kartkowego do drugiego tomu 
Bibliografii Jaćwieży i dokumentów 
związanych z KEJ w zasobach Bibliote-
ki Głównej UwB dały wynik negatywny.

W marcu 2000 r. dr Henryk Majec-
ki, wieloletni dyrektor Archiwum Pań-
stwowego w Białymstoku oraz członek 
zarządu BTN, udostępnił autorowi dwie 
teczki z archiwaliami dotyczącymi KEJ 
i BTN. Pierwsza z nich zawierała część 

„Kwestionariuszy członka Białostockie-
go Towarzystwa Naukowego”, wypeł-
nionych przez: Irenę Górską, Danu-
tę Jaskanis, Jana Jaskanisa, Mariana 
Kaczyńskiego, Aleksandra Kamińskie-
go, Krystynę Musianowicz, Lechosła-
wa Rauhuta i Wojciecha Szymańskie-
go. Druga – obszerny zbiór wycinków 
prasowych zgromadzony przez Jerzego 
Antoniewicza i na jego polecenie, doty-
czący KEJ i BTN. Obie teczki były pry-
watną własnością dra Henryka Majec-
kiego, zmarłego w 2009 r.
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Okładka Bibliografii Jaćwieży wydanej przez Dział Wydawnictw 
Filii UW w Białymstoku

Wycinek z „Gazety Białostockiej”, nr 43 z dn. 24.03.1963 r.
Zbiór wycinków prasowych zgromadzonych przez J. An-
toniewicza w prywatnym archiwum H. Majeckiego
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Kompleksowa Ekspedycja Jaćwieska 
w oczach dziecka,  

czternasto-  
i osiemnastolatka latka 

oraz człowieka dojrzałego – 
wspomnienia syna dra Jerzego Antoniewicza

J ako syn doktora Antoniewicza od dziecięcych lat spędzałem swoje wakacje letnie 
w pobliżu prowadzonych przez ojca prac wykopaliskowych. Obserwowałem prace 
wykopaliskowe KEJ na cmentarzyskach w Szwajcarii, Osinkach oraz na wzgórzu 
obronnym w Posejnelach. Postrzegałem je z różnych perspektyw: dziecka, 14 latka, 

dorosłego, a potem z dystansu wielu lat, również człowieka dojrzałego. Z takich perspek-
tyw przedstawię swoje wspomnienia dotyczące KEJ.

Byłem chętnym obserwatorem życia, obyczajów, dialektów jak i pracy ludzi 
zarówno na wsi suwalskiej jak i niewielkich miastach regionu, głównie w Suwałkach 
i Sejnach.

Przemysław Antoniewicz 🔳 �???
📧 ???

J Antoniewicz z kolegami z klasy i kadrą nauczycielską F
Fotografia z archiwum J. Antoniewicza w zbiorach Działu Archeologii Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie
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W mojej pamięci pozostał obraz Suwalszczyzny z przełomu lat pięćdziesiątych i sześć-
dziesiątych, kiedy na wsi lampę naftową powoli zastępowała żarówka elektryczna, a miarą 
oceny rolnika była liczba i wygląd posiadanych koni oraz ilość posiadanych hektarów użyt-
ków.

Coroczne dwumiesięczne wyjazdy do Szwajcarii stanowiły wspaniałe wakacje spędza-
ne w gronie rówieśników w otoczeniu naturalnej przyrody, lasów, jezior oraz możliwość 
śledzenia zmian gospodarczych takich jak budowa asfaltowych szos, jak ta z Suwałk 
do Szypliszek. Interesująca była obserwacja dialektów jakimi posługiwali się miejscowi. 
Język literacki używany był wyłącznie przez nielicznych tu inteligentów.

Z bazy Ekspedycji w Szwajcarii korzystali nie tylko archeolodzy i studenci na prakty-
kach, ale także okresowo liczni naukowcy innych specjalności, głównie historycy, języ-
koznawcy, etnografowie z kraju i z zagranicy, których łączyło zainteresowanie regionem 
i przyjęcie zaproszenia do współpracy w KEJ. Bywali także wydawcy, dzięki którym 
udawało się potem wydrukować wiele publikacji.

Oczywiście najbardziej „kolorowym” elementem współpracy naukowej, na tle ówcze-
snej szarzyzny kraju, byli językoznawcy że Szwecji stanowiący obiekt powszechnego 
zainteresowania ludności Suwalszczyzny.

Trzeba pamiętać, że w ówczesnej Polsce komunikacja i łączność wyglądała zupełnie 
inaczej niż dzisiaj. Wprawdzie depesze i ekspresy przewoził na wykopaliska moto-
cyklista pocztowy, ale najbliższy telefon znajdował w siedzibie Gminnej Rady Naro-
dowej w Żubrynie. Stąd może nagła, niezapowiedziana wizyta ambasadora Szwecji 
w Szwajcarii.

Zupełnie innym elementem pracy, może ważniejszym niż same wykopaliska była 
praca organizatorsko-wydawnicza prowadzona systematycznie poza sezonami wyko-
paliskowymi, skutkująca kolejnymi tomami „Acta Baltico-Slavica”, czy „Materiałów 
do dziejów…. „
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Profesor Bazyli Czeczuga 
i jego współpraca z archeologami

K ompleksowa Ekspedycja Jaćwieska zrzeszała sze-
rokie grono przedstawicieli świata nauki różnych 
dyscyplin i specjalności. Od początku dużą rolę 
spełniała w niej Akademia Medyczna w Białym-

stoku (obecnie Uniwersytet Medyczny), która wysłała 
swoich specjalistów do badań na ziemiach pojaćwieskich. 
Badania szczątków ludzkich przypadły wybitnemu antro-
pologowi medycznemu – prof. T. Dzierżykray-Rogalskie-
mu i jego zespołowi. Opracowaniem naukowym szcząt-
ków roślinnych zajął się prof. W. Sławiński i jego asystenci 
z Zakładu Biologii AMB. Jednym z nich był prof. Bazyli 
Czeczuga, związany z białostocką Akademią Medyczną 
od 1956 roku. Od początku pracy w Zakładzie Biologii 
prowadził badania chemiczne jezior rajgrodzkich, a także 
włączył się do prac Kompleksowej Ekspedycji Jaćwie-
skiej. Zajmował się głównie badaniem szczątków roślin-
nych, ziaren zbóż, a także drzewostanu z obszaru jaćwie-
skiego. Opracował naukowo teren wokół stanowisk archeologicznych w Szwajcarii pod 
Suwałkami, Osinkach i Osowej. Badał również barwniki roślinne w poszczególnych jeziorach 

północno-wschodniej Polski. Jego współpra-
ca ze środowiskiem archeologicznym trwała 
od 1956 roku do lat 80. XX wieku i z czasem 
poszerzyła się geograficznie. Profesor, oprócz 
terenów pojaćwieskich, zaangażował się 
w badania roślin na stanowiskach archeolo-
gicznych w Haćkach koło Bielska Podlaskiego, 
Cecelach w powiecie siemiatyckim czy Jasio-
nowej Dolinie w powiecie sokólskim. Szcząt-
ki pozyskane we współpracy z archeologami 
prof. B. Czeczuga analizował i opracowywał 
w Zakładzie Biologii AMB, którym kierował 
od 1962 do 2001 roku. Pokłosiem jego badań 
jest ponad 700 artykułów naukowych, w tym 
część poświęconych badaniom Jaćwieży.

Magdalena Muskała
 
🔳 �Samodzielna Pracownia Historii Medycyny i Farmacji 

Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku

Profesor Bazyli Czeczuga
Fotografia ze zbiorów archiwum Uniwersy-
tetu Medycznego w Białymstoku

Praca naukowa autorstwa prof. B. Czeczugi i E. Kłyszejko 
poświęcona badaniom szczątków drzew na obszarze poja-
ćwieskim
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Henryk Majecki (1932-2009). 
Historyk, archiwista, wieloletni dyrektor 
Archiwum Państwowego w Białymstoku

H enryk Majecki studiował na Wydziale 
Historycznym Uniwersytetu im. Łomo-
nosowa w Moskwie. Studia ukończył 
z wyróżnieniem. Napisał pracę magi-

sterską poświęconą konfliktowi we włoskiej 
partii komunistycznej w latach 1908 – 1912. 
Od marca 1958 r. rozpoczął pracę w Komitecie 
Wojewódzkim Polskiej Partii Robotniczej w Bia-
łymstoku.

W październiku 1965 r. podjął pracę na sta-
nowisku Dyrektora Wojewódzkiego Archiwum 
Państwowego w Białymstoku. W 1967 r. obronił 
rozprawę doktorską Pierwsze lata władzy ludowej 
na Białostocczyźnie w latach 1944 – 1947 i otrzy-
mał tytuł doktora nauk humanistycznych. Pro-
wadził aktywną działalność naukowo-badawczą, 
która koncentrowała się wokół trzech głównych problemów badawczych. Jednym z nich 
była problematyka funkcjonowania władzy ludowej na obszarze województwa białostoc-
kiego w latach 1944 – 1947. Kolejnym problemem badawczym podjętym przez H. Majec-
kiego było życie polityczne w województwie białostockim w okresie międzywojennym 
(1918-1939). Nieco miejsca w swojej twórczości poświęcił on także historii Polski i krajów 
sąsiednich w XIX i XX w. Dowodem tego są liczne recenzje i informacje zamieszczone 
głównie w „Roczniku Białostockim” i periodyku „Acta Baltico-Slavica”.

Dr Henryk Majecki odgrywał ważną rolę w organizowaniu naukowego środowiska 
historycznego w Białymstoku. Należał do grona inicjatorów i współorganizatorów Biało-
stockiego Towarzystwa Naukowego. W BTN pełnił wiele funkcji. Nieprzerwanie w latach 
1986 – 2001 był redaktorem naczelnym kwartalnika „Białostocczyzna”. H. Majecki był 
także twórcą i głównym organizatorem Międzynarodowych Konferencji Źródłoznawczych, 
które w latach 1996 – 2007 odbywały się corocznie w Białymstoku. Prowadził także pracę 
popularyzatorską. Udzielał licznych wywiadów prasowych, radiowych, telewizyjnych doty-
czących zarówno pracy archiwum, jak i historii regionu. Czynnie pracował w Towarzystwie 
Wiedzy Powszechnej. Aktywnie działał w wielu organizacjach kulturalno-oświatowych.

Dr Henryk Majecki, pełniąc funkcję dyrektora Archiwum Państwowego w Białymstoku, 
nie zajmował się jedynie administrowaniem i zarządzaniem, lecz również opracowywał 
liczne zespoły akt. Za swoją działalność społeczną nagradzany był wieloma odznakami 
honorowymi, m.in. Zasłużony Białostocczyźnie, Zasłużony Działacz Kultury, Zasłużony 
dla Archiwistyki, Brązowym, Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi.

Marek Kietliński
 
🔳 �Archiwum Państwowe w Białymstoku

Henryk Majecki w archiwum. Fot. Roman Sieńko
Ze zbiorów archiwum zakładowego Archiwum Pań-
stwowego w Białymstoku
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Jaćwingowie pod strzechami – 
Jaćwingowie w sercach. Narracje społecznie

W referacie wygłoszonym podczas pierwszej konferencji cyklu 65 lat-KEJ skupi-
łem się na opisie zjawiska rozprzestrzenienie się „jaćwieskości” w przestrze-
ni społeczno-kulturowej tzw. ziem pojaćwieskich. Sam byłem dość mocno 
zaskoczony rozpiętością zjawiska; fakt – jeszcze jak się zdaje policzalną, ale 

bezsprzecznie wyróżniającą się (również w sensie geograficznym) w polu kulturowym pół-
nocno-wschodniej Polski. Już wówczas zwrócił moją uwagę brak odwołań symbolicznych 
do „jaćwieskości” na terenach pojaćwieskich nie objętych działalnością KEJ.

W przygotowanym do pierwszego tomu studiów nad KEJ tekście skupiłem się na iden-
tyfikacji procesów, które doprowadziły do ukonstytuowania w polu kulturowym ziem 
pojaćwieskich dyskursu, a w końcu (nieco na wyrost) typu kapitału kulturowego, które-
go istotną symboliczną treścią było odwołanie się do jaćwieskiego dziedzictwa (pomi-
jając zupełnie kwestię treściowego ujęcia tegoż). Ów zespół odwołań, znaczeń i war-
tościowań (czyli można powiedzieć – pewien światopogląd) nazwałem „jaćwieskością” 

Bogdan Radzicki
 
🔳 �Towarzystwo Naukowe Pruthenia

Rekonstrukcja osady jaćwieskiej w Oszkiniach
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Yotvingian-Prussian_settlement_in_Oszkinie
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i potraktowałem jako bourdie’ański kapitał kulturowy. Było to jednak ujęcie w pewnym 
sensie formalne, którego konkluzją była teza o wytworzeniu w przestrzeni społecznej 
ziem pojaćwieskich pewnego potencjału. Chociaż jego realizacja w momencie wytwarza-
nia (dyskursu „jaćwieskości”), jak się wydaje, nie była przesądzona, jednak stało się tak, 
że „jaćwieskość” stała się stałym i być może ważnym elementem krajobrazu kulturowego 
północno-wschodniej Polski.

Przedmiotem mojego wystąpienia podczas drugiej konferencji 65 lat KEJ będzie analiza 
współczesnego dyskursu „jaćwieskości” oraz próba identyfikacji pól, w ramach których 
dochodzi, bądź może dochodzić do konwersji kapitału kulturowego „jaćwieskości” na inne 
formy kapitału czyli można by powiedzieć – materialną (treściową) analizę dyskursu.

W pierwszej części wystąpienia spróbuję zidentyfikować i określić pola, w których 
„jaćwieskość” jest eksploatowana jako pewien kapitał. Wydaje się, że można wyodrębnić 
przynajmniej trzy główne pola praktyk kulturowych, w których „jaćwieskość” występuje 
jako kapitał: są to pola: ekonomiczne, polityczne i symboliczne (w którego dyskursie 
chodzi o formowanie repertuarów tożsamości regionalnej). Nie wyklucza to oczywiście 
innych pól praktyki w przestrzeni społecznej, ale na tym etapie badań te pola wydają się 
szczególnie interesujące.

W drugiej części wystąpienia spróbuję z kolei zidentyfikować ontologię i aksjologię 
samego dyskursu „jaćwieskości” realizowanego w ramach wskazanych wyżej pól kultu-
rowych. Inaczej mówiąc – spróbuję dookreślić, w jaki sposób „jaćwieskość” identyfikuje 
z jednej i jest źródłem dystynkcji – z drugiej strony zaangażowanych w grę społeczną 
aktorów. „Jaćwieskość” będzie tu przedmiotem mojej uwagi raz jako pewien zespół zna-
czeń (ontologia), dwa – jako pewien sposób konstytucji zróżnicowania społecznego (resp. 
kulturowego) – dystynkcji (aksjologia).
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